
Pubblicata sul sito istituzionale il 
18/11/2019 Reg. N°1286

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  126  del Reg.

del   18/11/2019

OGGETTO: 25  Novembre  2019:  “Giornata  Internazionale  contro  la
violenza sulle donne” - Atto di indirizzo

L'anno  2019  il giorno  18 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  13:30, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della redazione del 
verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

   Premesso: 

 che la  violenza sulle  donne rappresenta  una violazione dei  diritti  umani  tra le  più 
diffuse e persistenti: ricevere uno schiaffo o una spinta, essere attaccata o minacciata 
verbalmente, essere controllata costantemente e in modo soffocante dal partner sono 
solo alcuni esempi; 

 che l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite ha deciso di celebrare il 25 novembre la 
Giornata Internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne, al  fine di 
creare maggiore consapevolezza in chi la subisce, ma anche in chi la esercita; 

 che negli ultimi anni questa giornata ha catalizzato un’attenzione sempre maggiore, 
viste le preoccupanti statistiche che denunciano l’aumento di episodi di violenza sulle 
donne, principalmente tra le mura domestiche, per questo motivo gli enti sostengono la 
causa e durante questa giornata organizzano eventi e manifestazioni a sostegno delle 
donne vittime di soprusi;

   
   Considerato   che  le  Amministrazioni  locali  hanno  un  ruolo  importante  nel  promuovere 
politiche,  servizi  e  iniziative  per  prevenire  ed  eliminare  la  discriminazione  e  la  violenza  nei  
confronti delle Donne;
   Ritenuto perciò opportuno organizzare per il 25 novembre 2019, in collaborazione con l’Istituto 
Comprensivo di Salice Salentino, un evento sul tema con il seguente programma: 

- ore 19.00: sfilata di un corteo con partenza dalla Grotta della Madonnina di via Fontana e 
lungo  le  vie:  Cairoli-  Libertà  –Manzoni  -  Fontana  -  Umberto  I  con  arrivo  in  Piazza 
Plebiscito;

- Piazza Plebiscito: spettacolo di danza delle allieve di Spazio Danza due e Other Dance, in 
contemporanea coi ragazzi del corso Musicale dell'Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
che suoneranno la sigla del Trono di Spade;

-  Piazza Caduti sul lavoro: scopertura di un murales dal titolo "Quello che le donne non 
dicono", realizzato da un artista di strada, e presentazione di una “Panchina Rossa”;

- Interventi istituzionali;
- Chiusura dell’evento a cura dell’Associazione culturale “Compagnia della Piccola Luna” 

che proporrà la canzone “Quello che le donne non dicono”;
   Atteso che ai sensi dell’art. 3 co. 2, dello Statuto Comunale, il Comune promuove la cultura della 
pace, della solidarietà e dei diritti umani;

  Pag. 2 di 4



   Visto  il “Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni e contributi economici ed  
enti e soggetti privati e per l’uso dei beni patrimoniali del Comune”, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 15 del 29.3.2003;

   Preso Atto  che la spesa di € 100,00 da corrispondere all’artista di strada che ha eseguito il  
murales in Piazza Caduti sul Lavoro, a titolo di rimborso spese trova disponibilità sull’ intervento: 
1.03.02.15.999-05.02/1041 “Utilizzo contributo da parte di Italgest s.r.l.” del corrente bilancio;

   Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

   Con Voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A 

per i motivi in narrativa espressi, che qui devono intendersi integralmente riportati,

1.  Di  Organizzare,  in collaborazione con l’Istituto Comprensivo,  per il  25 novembre 2019 la 
“Giornata Internazionale contro la violenza sulle donne”, con il seguente programma: 

- ore 19.00: sfilata di un corteo con partenza dalla Grotta della Madonnina di via Fontana e 
lungo  le  vie:  Cairoli-  Libertà  –Manzoni  -  Fontana  -  Umberto  I  con  arrivo  in Piazza 
Plebiscito;

- Piazza Plebiscito: spettacolo di danza delle allieve di Spazio Danza due e Other Dance, in 
contemporanea coi ragazzi del corso Musicale dell'Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
che suoneranno la sigla del Trono di Spade.

-  Piazza Caduti sul lavoro: scopertura di un murales dal titolo "Quello che le donne non 
dicono", realizzato da un artista di strada, e presentazione di una “Panchina Rossa”.

- Interventi istituzionali.
- Chiusura dell’evento a cura dell’Associazione culturale “Compagnia della Piccola Luna” 

che proporrà la canzone “Quello che le donne non dicono”;
2. Di Dare Atto che la spesa di € 100,00 da corrispondere all’artista di strada che ha eseguito il 
murales in Piazza Caduti sul Lavoro, a titolo di rimborso spese trova disponibilità sull’ intervento: 
1.03.02.15.999-05.02/1041 “Utilizzo contributo da parte di Italgest s.r.l.” del corrente bilancio.

3. Di Demandare ai Responsabili del 1°, 2° e 3° settore, il compimento di quanto di competenza 
necessario a dare esecuzione al presente atto.
4. Di Dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D. lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedervi.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  18/11/2019  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 1286 del Reg.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 18/11/2019

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/11/2019

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

